
Γενική απερΓια τήν τεταρτή 9 απριλιου 2014

το τεε καλεί τους μηχανικούς να πάρουν μαζικά μέρος στην γενική απεργία 
της ερχόμενης τετάρτης. Στο πλαίσιο της απόφασης της Διοικούσας επιτρο-
πής τεε να κλιμακωθεί ο αγώνας και να γενικευτούν οι αντιδράσεις του τεε, 
των συλλόγων και συλλογικοτήτων των μηχανικών, το τεε συμμετέχει στο 

κοινό μέτωπο των κινητοποιή-
σεων με τους επιστημονικούς 

και παραγωγικούς φορείς 
(αΔεΔυ,  ΓΣεε, εκα, πΦΣ, 

ΦΣα κ.α.),  με αίτημα και στό-
χο την ανατροπή των αντικοι-
νωνικών, αντι-εργασιακών και 
αντι-ασφαλιστικών κυβερνητι-
κών – μνημονιακών πολιτικών.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Παρ' ότι οι τιμές των ακινήτων στην ελληνική 
αγορά έχουν βυθιστεί έως και 53% κάτω από 
τις αντικειμενικές, η Deutsche Bank εκτιμά ότι 
είναι ακόμη υπερεκτιμημένες, υποστηρίζοντας 
ότι υπάρχουν περιθώρια νέας υποχώρησης, 
τουλάχιστον κατά 5%, με κριτήριο το εισόδημα που 
αποφέρουν σε σύγκριση με την τιμή τους. Κατά την 
γερμανική τράπεζα, η αγορά ακινήτων εξακολουθεί 
να χαρακτηρίζεται από υπερβάλλουσα προσφορά και 
σημαντική υποχώρηση της ζήτησης.
Οι αναλυτές της τράπεζας αποφαίνονται ότι στην 
κατάσταση αυτή έχουν συμβάλει, κυρίως, η μεγάλη 
πτώση των εγχώριων εισοδημάτων και η αβεβαιότητα 
που εξακολουθεί να διέπει τα νοικοκυριά 
αναφορικά με την απασχόληση και τα μελλοντικά 
τους εισοδήματα. Επιπροσθέτως, η έλλειψη 
ρευστότητας, σε συνάρτηση με την καθυστέρηση 
επιστροφής των καταθέσεων και τους νέους όρους 
της τραπεζικής χρηματοδότησης, αποτελούν 
αποτρεπτικούς παράγοντες για την ανάκαμψη της 
αγοράς οικιστικών ακινήτων. Κι’ ακόμη οι πολλαπλές 
φορολογικές επιβαρύνσεις στην περιουσία, οι οποίες 
συνεχίστηκαν και κατά το 2013.
Ταυτόχρονα, ανάλυση της Alpha Bank αναφέρει ότι 
κατά τη 12ετία 2000-2011, τα μισθώματα ακινήτων 
στην ελληνική αγορά αυξήθηκαν κατά 42,9%, 
άρχισαν να υποχωρούν το 2012, με το ρυθμό πτώσης 
να επιταχύνεται το 2013 (-9% το τέταρτο τρίμηνο), με 
τις τιμές κτήσης, ωστόσο, να περιορίζεται κατά την 
ίδια περίοδο (-8,5% το τέταρτο τρίμηνο του 2013, 
έναντι -12,8% το αντίστοιχο τρίμηνο του 2012). Με 
δυο λόγια, η ασφάλεια του ακίνητου εξανεμίστηκε, η 
ανασφάλεια του «χαρατσιού» επικράτησε, αυτό «λένε 
τα κομπιούτερς κι οι αριθμοί»…

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΕΕ 
ΣΗΜΕΡΑ Εκλογή δύο νέων μελών 

Συνεχίστηκαν το Σαββατοκύριακο οι ψη-
φοφορίες για την ανάδειξη των μελών του 
προεδρείου της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ. 
Θυμίζουμε ότι πρόεδρος της Αντιπροσωπεί-
ας είχε εκλεγεί από την πρώτη ειδική συνε-
δρίαση ο Γιάννης Κυριακόπουλος, Πολιτι-
κός Μηχανικός, της παράταξης Ελεύθεροι 
Επαγγελματίες Μηχανικοί. Α’ Αντιπρόεδρος 
εξελέγη, κατά τη δεύτερη ψηφοφορία, ο 
Αντώνης Πρωτονοτάριος, Πολιτικός Μηχανι-
κός, ο οποίος είχε κατέβει ως ανεξάρτητος 
υποψήφιος για μέλος της Αντιπροσωπείας 
κατά τις εκλογές του Νοεμβρίου, ενώ Β’ 
Αντιπρόεδρος ο Χρίστος Βλαχοκώστας, 
Μηχανολόγος Μηχανικός, μέλος της Δη-

μοκρατικής Κίνησης Μηχανικών- Ανανέω-
ση Πρωτοπορία. Μοναδικός υποψήφιος για 
τη θέση του Γ.Γ. της Αντιπροσωπείας ήταν 
ο Δημήτρης Φιλιππής, Μηχανολόγος Ηλε-
κτρολόγος, της Ριζοσπαστικής Πρωτοβουλί-
ας Μηχανικών, ο οποίος δεν εξελέγη κατά 
την 1η ψηφοφορία, αφού δεν συγκέντρωσε 
την απόλυτη πλειοψηφία (50+1%) των μελών 
της Αντιπροσωπείας. Η επαναληπτική ψηφο-
φορία για τον Γενικό Γραμματέα, καθώς και 
οι ψηφοφορίες για τον αναπληρωτή Γ.Γ. της 
Αντιπροσωπείας, τα μέλη της Δ.Ε. του ΤΕΕ 
και του προεδρείου της θα συνεχιστούν σε 
ημερομηνία η οποία θα προσδιοριστεί τις 
επόμενες ημέρες.
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Ο Αντώνης 
Πρωτονοτάριος 
(αριστερά) Α΄ 
Αντιπρόεδρος 
της Αντιπροσω-
πείας του ΤΕΕ
Β΄ Αντιπρόεδρος 
ο Χρίστος Βλαχο-
κώστας (δεξιά).
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

H Ευρωπαϊκή Ένωση Πολυτεχνείων (Society of 
European Engineering Institutions) στο πλαίσιο της 
Ελληνικής Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
διοργανώνει στις Βρυξέλλες,  σήμερα 7 Απριλίου 2014, 
ημερίδα με τίτλο: «Εκπαίδευση των Μηχανικών, αντιμε-
τωπίζοντας την πρόκληση της Ευρωπαϊκής κρίσης».
 Την πρωτοβουλία είχε η Αντιπρόεδρος του SEFI και 
Αντιπρύτανις του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
Αντωνία Μοροπούλου. Μεταξύ των διακεκριμένων 
ομιλητών θα βρίσκονται η Ανδρούλλα Βασιλείου, Επί-
τροπος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Εκπαίδευση, 
τον Πολιτισμό, την Πολυγλωσσία και τη Νεολαία και 
ο καθ. Αθανάσιος Κυριαζής, Γενικός Γραμματέας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων
Οι ομιλητές από την πλευρά των Πανεπιστημίων / 
Ιδρυμάτων είναι οι:
•Dr. A. de la Bourdonnaye, Διευθυντής της Ecole 
Nationale des Ponts et Chaussees, της Γαλλίας
•Prof. R. Fastenau, Κοσμήτορας της Σχολής των 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, Μαθηματικών και Επι-
στημών Υπολογιστών του Πανεπιστημίου του Delft της 
Ολλανδίας
•Εκπρόσωπος της Βασιλικής Ακαδημίας των Μηχανι-
κών του Ηνωμένου Βασιλείου 
•Mr. J.  Vyncke,  Διευθυντής Έρευνας Καινοτομίας 
του Βελγικού Ινστιτούτου Ερευνών του Κτιρίου (BBRI) 
εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής πλατφόρμας έρευνας και 
τεχνολογίας της κατασκευής 

•Christiane Malcorps, Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος της 
ένωσης της Βιομηχανίας του Βελγίου.
Στην ημερίδα θα συζητηθούν κρίσιμα θέματα που 
αφορούν στα Δημόσια Πανεπιστήμια της Ευρώπης και 
ειδικότερα στα Πολυτεχνεία, τα οποία προκαλούνται 
από τη δραματική μείωση της Δημόσιας χρηματοδότη-
σης με επιπτώσεις δραστικής μείωσης των Διπλωμα-
τούχων Μηχανικών και διακύβευση της ποιότητας των 
Σπουδών τους.
Όπως υπογραμμίζεται σε σχετική ανακοίνωση, «15 
χρόνια μετά την εφαρμογή της Μπολόνια η εμπειρία 
δείχνει ότι το μοντέλο σπουδών τριετούς φοίτησης + 
διετούς επιπλέον εξειδίκευσης δεν ισοδυναμεί προς τα 
ενιαία και αδιάσπαστα πενταετή προγράμματα σπου-
δών. Οι ανάγκες της Ευρωπαϊκής βιομηχανίας, των 
δημόσιων και ιδιωτικών τεχνικών έργων και υπηρεσιών 
έχουν οδηγήσει στην πράξη στη ζήτηση απορρόφησης 
μηχανικών 5ετών σπουδών, οι οποίοι μπορούν να 
επιλύουν σύνθετα προβλήματα σε μεταβαλλόμενες 
συνθήκες, αντιμετωπίζοντας κινδύνους και αναλαμ-
βάνοντας την μέγιστη τεχνική ευθύνη. Η ημερίδα και 
ενόψει της αναθεώρησης της Μπολόνια έως το τέλος 
του 2015 θα θέσει και θα διερευνήσει νέες βιώσιμες 
λύσεις στα θέματα αυτά. Για παράδειγμα, την παραλλη-
λία προγραμμάτων σπουδών πέντε έως τριών ετών με 
ανάλογη διαβάθμιση ευθύνης, ώστε να μην υποβαθ-
μίζεται η επιστημονική θεμελίωση των επαγγελμάτων 
των μηχανικών ως βασικές επιστήμες». 

«Εκπαίδευση των Μηχανικών, αντιμετωπίζοντας  
την πρόκληση της Ευρωπαϊκής κρίσης»
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

  Ξεκίνησαν οι εγγραφές για το Διεθνές Θερινό 
Σχολείο  για την Τεχνολογία στον Αρχαίο 
Κόσμο (Summer School in Ancient Technology 
and Crafts) που διοργανώνει η Σχολή Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, στις εγκαταστάσεις του πανεπι-
στημίου στη Θέρμη της Θεσσαλονίκης, από τις 
30 Ιουνίου μέχρι τις 11 Ιουλίου 2014. 
Το Θερινό Σχολείο, το οποίο διεξάγεται εξολο-
κλήρου στην αγγλική γλώσσα, απευθύνεται σε 
έλληνες και ξένους προπτυχιακούς φοιτητές, 
αποφοίτους και μεταπτυχιακούς φοιτητές των 
τμημάτων Αρχαιολογίας, Ιστορίας, Μουσειο-
λογίας, Συντήρησης, Τουριστικής αξιοποίησης, 
Πολιτικών Επιστημών, Αρχιτεκτονικής, Μηχα-
νολογίας και άλλων Θετικών Επιστημών. Δεκτές 
μπορούν να γίνουν και αιτήσεις εργαζομένων 
σε διάφορους φορείς με ενδιαφέρον για την 
Αρχαιολογία και την Αρχαία Τεχνολογία.  
Θα διδάξουν εξέχοντες ερευνητές από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό, ειδικοί στο χώρο της 
Αρχαίας Τεχνολογίας. 
Πληροφορίες: http://www.ihu.edu.gr/
index.php/ihu-summer-school-in-
ancient-technology-and-crafts-2014.html, 
k.karaiskou@ihu.edu.gr, τηλ.:  2310 – 807529.

Αρχαία Τεχνολογία  
και Τεχνικές 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ:«Σύγχρονες 
λύσεις στην ενεργειακή βελτιστοποίηση κτιρίων»   
ΑΘΗΝΑ

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE
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ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΗΜΕΡΙΔΑ: “Μεγάλες Προσδοκίες! Στόχοι ΑΠΕ: Από 
το 2020 στο 2030. Η πορεία της Αιολικής Ενέργειας και 
των ΑΠΕ στην Ελλάδα και στην Ευρώπη”    
ΑΘΗΝΑ

Ελληνική Επιστημονική Ένωση 
Αιολικής Ενέργειας - ΕΛΕΤΑΕΝ
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ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Industrial Technologies 
2014 - Smart Growth through Research and 
Innovation»    
ΑΘΗΝΑ

Υπό την αιγίδα της Γ.Γ. Έρευνας 
και Τεχνολογίας και της Γενικής 
Διεύθυνσης Έρευνας και Καινο-
τομίας της Ε.Ε. 
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Στις ψηφοφορίες που έγιναν το Σαββατοκύριακο για την ανάδειξη των μελών του προεδρείου  
της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ τα αποτελέσματα έχουν ως εξής: 
-Για την εκλογή του Α’ Αντιπροέδρου της Αντιπροσωπείας:

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ 1η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ

Φιλιππής Δημήτρης 75

Λευκά 51

Άκυρα 14

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 1η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ 2η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ

Ξεκαλάκης  
Στέφανος

69 69

Βλαχοκώστας  
Χρίστος

60 71

Λευκά 15 18

Άκυρα 2 1

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 1η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ 2η ΨΗΦOΦΟΡΙΑ

Πρωτονοτάριος 
Αντώνης

61 69

Ζυγούρης Νίκος 63 61

Φιλιππής Δημήτρης 30 25

Λευκά 7 4

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΕΕ

Τα αποτελέσματα των ψηφοφοριών 
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ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
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ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
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-Για την εκλογή του Β’ Αντιπροέδρου της Αντιπροσωπείας:

-Για την εκλογή Γ.Γ. της Αντιπροσωπείας:

ΤΑ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΤΩΝ ΕΚΛΕΓΕΝΤΩΝ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ 
Α΄ Αντιπρόεδρος της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ

Γεννήθηκε το1942 στον Απέραθο της Νάξου. Είναι διπλωματούχος 
Πολιτικός Μηχανικός, απόφοιτος ΕΜΠ 1965 και κάτοχος Εργολη-
πτικού Πτυχίου ΜΕΚ Δ’ Τάξεως. Επαγγελματική δραστηριότητα:
1.1965 – 1989: Ελεύθερος Επαγγελματίας, ασχολούμενος με με-
λέτη και κατασκευή Δημοσίων και Ιδιωτικών Έργων
2. Ιούλιος 1989 - Δεκέμβριος 1993: Αντιπρόεδρος και Γενικός 
Διευθυντής Δημόσιας Επιχείρησης Πολεοδομίας και Στέγασης 
(ΔΕΠΟΣ).
3. Φεβρουάριος 1994 - Οκτώβριος 2006: Εργαζόμενος Μηχανι-
κός σε μεγάλη Εργοληπτική Εταιρία
4. Νοέμβριος 2006 μέχρι σήμερα: Ελεύθερος Επαγγελματίας, 
ασχολούμενος με μελέτη και κατασκευή Δημοσίων και Ιδιωτικών 
Έργων
ΑΛΛΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ:
1. Επί 17 χρόνια μέλος Δ.Σ., Α' Αντιπρόεδρος και Γεν. Γραμματέας 
του Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδας 
2. Από 30ετίας και μέχρι σήμερα Μέλος της Αντιπροσωπείας του 
Τ.Ε.Ε. (ενδιάμεσα επί 3ετία Γεν. Γραμματέας της Αντιπροσωπείας 
του ΤΕΕ και σε επόμενη 3ετία Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας 
Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ). Από το 2010 έως και σήμερα Γε-
νικός Γραμματέας της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ.
3. Ιούνιος 2002 – Σεπτέμβριος 2008: Μέλος του Δ.Σ. του ΤΣΜΕΔΕ 
ως εκπρόσωπος του ΤΕΕ 
4. Ιούνιος 2003 – Ιούνιος 2008: Μέλος του Δ.Σ. της ΕΥΔΑΠ ως 
εκπρόσωπος των μικρομετόχων 
5.Εκπρόσωπος του ΤΕΕ σε Τεχνικά Συμβούλια, Επιτροπή ΜΕΚ 
και σήμερα Μέλος Επιτροπής ΜΕΕΠ.
Είναι παντρεμένος με τη Φωτεινή Γκουλούση, επίσης Πολιτικό 
Μηχανικό. Έχει δύο παιδιά το Νίκο και το Μανώλη (Ηλεκτρολόγοι 
Μηχανικοί και οι δύο).

ΧΡΙΣΤΟΣ Γ. ΒΛΑΧΟΚΩΣΤΑΣ 
Β΄ Αντιπρόεδρος της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ

Ο Χρίστος Γ. Βλαχοκώστας γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη το 1976. Διπλωματούχος 
Μηχανολόγος Μηχανικός ΑΠΘ από το 2000, με μεταπτυχιακή ειδίκευση στη Δι-
οίκηση Συστημάτων Παραγωγής (2002) με έμφαση στα Συστήματα Υποστήριξης 
Λήψης Βέλτιστης Απόφασης, Στρατηγικής Διοίκησης Επιχειρήσεων, Επιχειρησι-
ακής Έρευνας και Στατιστικών Μεθόδων. Διδάκτορας του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών με περαιτέρω ειδίκευση σε θέματα Διαχείρισης Περιβάλλοντος, 
Οικονομίας και Στρατηγικών Αντιρρύπανσης. Η διδακτορική του διατριβή έχει 
διακριθεί πανελλαδικά με το βραβείο Περιβαλλοντικής Ευαισθησίας «ΟΙΚΟΠΟ-
ΛΙΣ 2009» κατηγορίας Έρευνας Επιστήμονα από την πανελλήνια περιβαλλοντική 
οργάνωση ECOCITY (Ιούνιος 2009). Έχει συμμετάσχει σε πολλαπλές ερευνητικές 
δραστηριότητες/προγράμματα που αφορούν στην Περιβαλλοντική Αξιολόγη-
ση και Διαχείριση, στην Περιβαλλοντική Μηχανική, στην παρακολούθηση της 
περιβαλλοντικής ποιότητας με εξοπλισμό μετρήσεων πεδίου (Environmental 
Monitoring), σε Δείκτες Αστικής Αειφορίας, στην Αέρια Ρύπανση και στη Μεθο-
δολογία Αποτίμησης Κινδύνου στη Δημόσια Υγεία. Παρουσιάζει εμπειρία σε με-
λέτες βιωσιμότητας και οικονομικής σκοπιμότητας έργων, σε προετοιμασία και 
υποβολή προτάσεων/φακέλων έργων αναπτυξιακού/ερευνητικού περιεχομένου 
και σε μελέτες περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Διατελεί επιστημονικός συνεργά-
της του Εργαστηρίου Μετάδοσης Θερμότητας και Περιβαλλοντικής Μηχανικής, 
του Ενεργειακού Τομέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του ΑΠΘ με 
σημαντική εκπαιδευτική εμπειρία από το 2001 στη Διαχείριση Περιβάλλοντος 
και στη Μετάδοση Θερμότητας. Διατέλεσε Πρόεδρος της Αντιπροσωπείας του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος / Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας, Αντιπρόεδρος 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ/ΤΚΜ και Πρόεδρος της Μόνιμης Επιτροπής 
Ενέργειας. Επίσης διετέλεσε μέλος του ΔΣ του Ινστιτούτου Διαρκούς Εκπαίδευ-
σης Ενηλίκων της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης του ΥΠΔΒΜΘ, Ταμίας 
του ΔΣ του Πανελληνίου Συλλόγου Διπλωματούχων Μηχανολόγων-Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών (ΠΣΔΜΗ), Γραμματέας της Νομαρχιακής Οικονομικής και 
Κοινωνικής Επιτροπής (ΝΟΚΕ) της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης, 
Πρόεδρος του ΔΣ της Ένωσης Μεταπτυχιακών Φοιτητών Θεσσαλονίκης, Πρόε-
δρος του ΔΣ του Συλλόγου Φοιτητών Μηχανολόγων-Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής ΑΠΘ και μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΘ. 



Ολοκληρώθηκε η διαδικασία απόκτησης 3 κοινοχρήστων χώρων, συνολικού προϋπολο-
γισμού 1.326.817,50 ευρώ, με απόφαση του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου. Σύμφωνα με το 
υπουργείο ΠΕΚΑ, αποκτήθηκαν οι εξής χώροι:
-Στο Δήμο Ιλίου, χώρος έκτασης 2.865,05 τ.μ., επί των οδών Χασιάς και Φλέβας Ρουβικώ-
νος, για τη δημιουργία πλατείας, με προϋπολογισμό χρηματοδότησης 1.002.767,50 ευρώ.
-Στο Δήμο Αγίων Αναργύρων-Καματερού, χώρος έκτασης 1.084 τ.μ., σε εφαρμογή 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, στην περιοχή «Γειτονιά ΙΙ Άτταλος-Αγ. Νικόλα-
ος» της Δημοτικής Ενότητας Καματερού συνολικής αξίας 281.840 ευρώ.
-Στο Δήμο Κορδελιού-Ευόσμου χώρος έκτασης 211,05  τ.μ.,  που ευρίσκεται επί της 
οδού 3ης Σεπτεμβρίου συνολικής αξίας 42.210 ευρώ, για την δημιουργία παιδικής 
χαράς.

Απόκτηση  κοινοχρήστων χώρων 

το 36ο εκλογοαπολογιστικό Συνέδριό της 
διοργανώνει το διήμερο 12 και 13 απριλίου η 
Γενοπ-Δεή /κήε, στο ξενοδοχείο Novotel 
Athens, στην πλ. Βάθης. Όπως αναφέρει η 
Γενοπ, το Συνέδριο πραγματοποιείται σε 
μια κρίσιμη συγκυρία για την ελλάδα, την οι-
κονομία, την ενέργεια και το συνδικαλιστικό 
κίνημα. Στις εργασίες θα συμμετάσχουν 250 
σύνεδροι από όλη την ελλάδα, εκπρόσωποι 
κομμάτων, καθώς και συνδικαλιστικές οργα-

νώσεις από όλα τη χώρα

Εκλογοαπολογιστικό 
Συνέδριο 

Από “CCC” σε “B” αναβάθμισε την πιστοληπτική ικανότητα της ΔΕΗ 
ο διεθνής οίκος Standard & Poor' s, ανεβάζοντας κατά τρεις ολό-
κληρες βαθμίδες την πιστοληπτική ικανότητα της Επιχείρησης. Το 
γεγονός αυτό, σύμφωνα με το δίκτυο energypress θα επιτρέψει 
την έξοδος της ΔΕΗ, την προσεχή εβδομάδα, στις αγορές μέσω της 
έκδοσης εταιρικού ομολόγου. Παράλληλα, μειώνεται σημαντικά το 
κόστος δανεισμού της Επιχείρησης, που αναχρηματοδότησε στα 2,2 
δισ. ευρώ υφιστάμενο δάνειο, με επιτόκιο της τάξης του 6,5%, από 
8,9% που ήταν στην τελευταία αναχρηματοδότηση. Όπως αναφέρει ο  
διεθνής οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης στην έκθεσή του, το σκε-
πτικό της αναβάθμισης βασίστηκε κυρίως:
- Στη σύναψη του πενταετούς διάρκειας κοινοπρακτικού δανείου με 
τις ελληνικές τράπεζες ύψους 2,2 δισ. καθώς και στην πρόσφατη σύ-
ναψη των δανείων με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και με 
Κοινοπραξία ξένων τραπεζών, της οποίας ηγείται η γερμανική τρά-
πεζα KfW,

- Στο σημαντικό περιορισμό του κινδύνου αναχρηματοδότησης μέχρι 
το 2019, γεγονός που επιτρέπει στη ΔΕΗ το χρονικό περιθώριο για 
να βελτιώσει την κερδοφορία της και να ενισχύσει την κεφαλαιακή 
της διάρθρωση.
- Στις σταθερές προοπτικές για τη ΔΕΗ  αλλά και στην εκτίμησή της 
ότι η ΔΕΗ θα περιορίσει τα επόμενα 2 χρόνια τους επιχειρηματικούς 
και οικονομικούς κινδύνους που αντιμετωπίζει,
- Στις πολύ καλές σχέσεις της εταιρείας με τις ελληνικές τράπεζες, 
όπως αποτυπώνεται από την πρόσφατη συμφωνία αναχρηματοδότη-
σης και στη συνετή διαχείριση της εταιρείας από τη Διοίκηση.
Από την πλευρά της η ΔΕΗ σχολιάζει ότι, «η σημαντική αυτή αναβάθ-
μιση αποτελεί σταθμό στην προσπάθεια που κατέβαλε η μεγαλύτε-
ρη βιομηχανική επιχείρηση της χώρας για να ανταπεξέλθει στις πιο 
αντίξοες συνθήκες της μεγαλύτερης κρίσης που γνώρισε η χώρα μας 
τις τελευταίες δεκαετίες.

Αναβάθμιση της ΔΕΗ από τη S&P 

Απορρίφθηκαν από το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας οι προσφυγές που είχαν κατατεθεί 
από κυνηγετικές ομοσπονδίες κατά της κα-
τασκευής του φωτοβολταϊκού της ΔΕΗ Ανα-
νεώσιμες στη Μεγαλόπολη. 
Οι προσφυγές είχαν γίνει ειδικότερα από 
την Κυνηγετική Ομοσπονδία Ελλάδος, τη Γ΄ 
Κυνηγετική Ομοσπονδία Πελοποννήσου και 
έναν κάτοικο της Μεγαλόπολης. Οι παραπά-
νω ζητούσαν να ακυρωθεί η απόφαση του 
γενικού γραμματέα περιφέρειας Πελοπον-
νήσου με την οποία εγκρίθηκαν οι περιβαλ-
λοντικοί όροι και η μελέτη περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων για την εγκατάσταση και λει-
τουργία φωτοβολταϊκού σταθμού παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας  στη θέση Μεγάλες 
Λάκκες του Δήμου Μεγαλόπολης. Ωστόσο, 
το Ε΄  Τμήμα του Ανωτάτου Ακυρωτικού 
Δικαστηρίου με την υπ΄ αριθμ.  1226/2014 
απόφασή του απέρριψε ως αβάσιμους όλους 
τους  ισχυρισμούς των Κυνηγετικών  Ομο-

σπονδιών, κ.λπ. Αναλυτικότερα, μεταξύ των 
άλλων, οι σύμβουλοι Επικρατείας δέχθηκαν 
ότι η περιοχή που θα εγκατασταθεί ο φωτο-
βολταϊκός σταθμός  δεν είναι δασική έκτα-
ση, ούτε έχει ενταχθεί σε προστατευόμενη  
ζώνη (Natura 2000), είναι σύμφωνη η υπό 
λειτουργία μονάδα  στο γενικό πολεοδομικό 
σχέδιο της Μεγαλόπολης,  έχουν ληφθεί όλα 
τα αναγκαία μέτρα για να μην υπάρχει έντονη 
αντανάκλαση του ήλιου στα πάνελ των φω-
τοβολταϊκών συστημάτων, έτσι ώστε να μην 
δημιουργούνται επιπτώσεις στην διαβίωση 
και αναπαραγωγή των θηραμάτων, κ.λπ. 
Υπενθυμίζεται ότι ο διαγωνισμός για το εν 
λόγω φωτοβολταΪκό, συνολικής ισχύος 50 
MW, επαναπροκηρύχθηκε από τη ΔΕΗ Ανα-
νεώσιμες πέρυσι, καθώς, λόγω προβλημάτων 
χρηματοδότησης, η εταιρία δεν είχε προχω-
ρήσει στην κατακύρωση του έργου, ανάδοχος 
του οποίου, κατά τον πρώτο διαγωνισμό, είχε 
ανακηρυχθεί η J & P Αβαξ.

Απόφαση  ΣτΕ για το μέγα - φωτοβολταϊκό της Μεγαλόπολης
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Διεθνώς, όλο και περισσότεροι αρχιτέ-
κτονες διευρύνουν τους ορίζοντες σχεδι-
ασμού τους, συχνά σε κατευθύνσεις που 
ξαφνιάζουν. Η Ιρακινή Zaha Hadid, ιδιαί-
τερα γνωστή για τις ρηξικέλευθες επιλο-
γές της και την αισθητική της σε πολλούς 
τομείς (θυμίζουμε ότι πρόσφατα παρου-
σίασε τα σχέδια της για superyachts), 
αιφνιδίασε για ακόμη μια φορά, ενδίδο-
ντας στην βιομηχανία της μόδας !
Σε συνεργασία με τη γνωστή σχεδιάστρια 
Vera Wang Viviona, ετοίμασε μια σειρά 
από γυναικεία μαγιό για το καλοκαίρι του 
2014, τα οποία παρουσιάστηκαν πρόσφα-
τα σε επίδειξη μόδας. «Εμείς οι αρχιτέ-

κτονες γνωρίζουμε το πώς, εκείνο που 
δεν γνωρίζουμε είναι η τεχνογνωσία στην 
παραγωγή της μόδας» δήλωσε η ίδια, 
που αξιοποίησε οπτικά ερεθίσματα από 
τον παραμετρικό κόσμο, για να αναδείξει 
το γυναικείο σώμα, μέσα από ένα πυκνό 
πλέγμα υφασμάτινων ζωνών, αποκρύπτο-
ντας, αλλά και φανερώνοντας, κατά τις 
επιταγές του κόσμου της μόδας.
Αν τελικά η είσοδος της Hadid στον κόσμο 
της μόδας κριθεί επιτυχής, εναπόκειται 
σε άλλους, εμείς το μόνο που θα σημει-
ώσουμε είναι πως η διεθνώς γνωστή αρ-
χιτεκτόνισσα βρήκε ακόμη έναν τρόπο να 
συγκεντρώσει πάνω της το ενδιαφέρον 
των ΜΜΕ. 
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Οι νύχτες στη «μαύρη» Ήπειρο είναι πιο 
σκοτεινές από κάθε άλλο σημείο του πλανή-
τη. Περίπου 600 εκατομμύρια κάτοικοι της 
Αφρικής δεν έχουν πρόσβαση στην ηλεκτρι-
κή ενέργεια, ενώ ακόμη περισσότεροι είναι 
αυτοί που δεν έχουν πρόσβαση σε αξιόπιστες 
πηγές ενέργειας. Η ενεργειακή φτώχεια είναι 
αυτή που ποδηγετεί την ανάπτυξη μιας ολό-
κληρης Ηπείρου, η οποία κατά τα άλλα είναι 
η πλουσιότερη του πλανήτη σε πρώτες ύλες.
Η πρόκληση είναι διπλή: κοινωνική και επι-
χειρηματική, γι’ αυτό και τα τελευταία χρόνια 
πολλαπλασιάζονται οι πρωτοβουλίες προς 

αυτή την κατεύθυνση. Το πρόγραμμα Power Africa που εξήγγειλε ο πρόεδρος Ομπάμα και 
ξεκίνησε τον προηγούμενο Ιούλιο, δείχνει να πιάνει τόπο. Τον περασμένο μήνα η Επιτροπή 
Εξωτερικών Σχέσεων της Βουλής του Κογκρέσο, ψήφισε το Νόμο Electrify Africa, που ως 
στόχο έχει τον διπλασιασμό του δυναμικού των νέων μονάδων παραγωγής ενέργειας στη 
«μαύρη» Ήπειρο, σε 20.000 MW, ενώ στο τέλος του περασμένου μήνα υποεπιτροπή της 
ίδια Επιτροπής, κάλεσε σε ακρόαση εκπροσώπους οργανισμών και επιχειρήσεων να κα-
ταθέσουν τις απόψεις τους. Μεταξύ αυτών ήταν και ο Νιγηριανός επιχειρηματίας Tony O. 
Elumelu, πρόεδρος της εταιρείας επενδύσεων Heirs Holdings και ιδρυτής του Ιδρύματος 
Elumelu Tony, ο οποίος έχει δημιουργήσει επιχειρήσεις που καλύπτουν όλη την αφρικα-
νική Ήπειρο.
«Η έλλειψη ηλεκτρικής ενέργειας κρατά σε χαμηλά επίπεδα την εκπαίδευση, αυξάνει το 
κόστος των επιχειρήσεων και περιορίζει δραστικά την υγειονομική περίθαλψη» υπογραμ-
μίζει. «Πως μπορεί να επιτύχει μια επιχείρηση, όταν δεν διαθέτει πρόσβαση σε ηλεκτρική 
ενέργεια ή όταν τη διαθέτει το κόστος είναι κατά 55% μεγαλύτερο σε σχέση με κάθε άλλη 
περιοχή του κόσμου;» αναρωτιέται.
Η Αφρική ζητά 7 δισεκατομμύρια δολάρια από τις ΗΠΑ ως οικονομική υποστήριξη των 
προγραμμάτων ενεργειακής υποδομής, ενώ έχει ήδη επενδύσει 9 δισεκατομμύρια ο ιδιω-
τικός τομέας. Στα δύο σώματα του Κογκρέσου, έχει δημιουργηθεί ευρύτατη διακομματική 
υποστήριξη σ’ αυτά τα σχέδια.
Ωστόσο, ακόμη κι αυτά, δείχνουν ως «σταγόνα στον ωκεανό», καθώς η επίλυση του προ-
βλήματος ηλεκτρικής ενέργειας στην Αφρική απαιτεί κατά τους πρόσφατους υπολογισμούς 
επενδύσεις 300 δισεκατομμυρίων δολαρίων ! 
Ο πανέξυπνος Νιγηριανός επιχειρηματίας είναι αισιόδοξος: «Όπως όλα τα μεγάλα ταξίδια, 
το ταξίδι για την επάρκεια των υποδομών αρχίζει με το πρώτο βήμα» δηλώνει, επισημαί-
νοντας προς τους Αμερικανούς πολιτικούς πως τη βοήθεια προς την Αφρική για τη δημι-
ουργία ενεργειακών μονάδων, θα πρέπει να τη δουν ως ένα μεγάλο βήμα της εξωτερικής 
πολιτικής τους. Θα είναι το αποφασιστικό βήμα ώστε η «μαύρη» Ήπειρος να βγει από το 
σκοτάδι και να αναδειχθεί ως ένας ισχυρός παίκτης στην παγκόσμια οικονομία. 
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5

ΜΑΓΙΟ  

ΑΠΟ ΤΗ ZAHA HADID

ΑΦΡΙΚΗ: ΤΗΣ ΛΕΙΠΕΙ Η ΕΝΕΡΓΕΙΑ
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ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Ξεπαγώνει έπειτα από 5 χρόνια η αγορά των 
αρχικών δημόσιων εγγραφών- ΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΔΕΙΧΝΕΙ ΤΗ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΚΛΙΜΑΤΟΣ • Θετικές προσδοκίες από την επένδυση- 
Ζητείται περαιτέρω αξιοποίηση δημόσιων ακινήτων- ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΑΛΛΑΖΕΙ ΤΑ ΝΟΤΙΑ ΠΡΟΑΣΤΙΑ • 2013: ΜΕΙΩΘΗΚΕ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
ΧΡΕΟΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ • ΕΚΤ: ΠΙΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΕΘΝΟΣ: Αντίστροφη μέτρηση για επιστροφή της Ελλάδας στις 
αγορές- ΣΤΟΙΧΗΜΑ ΚΑΙ ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ- Ανοίγει το 
βιβλίο προσφορών για ομόλογα τουλάχιστον 2 δισ. €- Μέρκελ: Είμαι 
ευχαριστημένη που η Ελλάδα παρέμεινε στο ευρώ, είμαστε στο 
πλάι της • Κυβέρνηση: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ- ΕΞΟΔΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΙΑΛΤΗ 
ΜΠΑΛΤΑΚΟΥ • Ευ. Βενιζέλος: Η ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ ΕΙΝΑΙ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΟΡΙΑ ΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ • Απειλές από χρυσαυγίτες- ΝΕΑ 
ΦΑΣΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΚΕ ΣΤΟ ΠΕΡΑΜΑ.

ΤΑ ΝΕΑ: Εκπαιδευτικοί: ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΕ ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ- Αρχές του καλοκαιριού θα γίνονται οι μεταβολές για 
δασκάλους και καθηγητές ώστε να μην αρχίζει η νέα σχολική χρονιά 
με κενά • Οικονομία: Η ΕΞΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΤΑ ΕΥΣΗΜΑ ΤΗΣ 
ΑΝΓΚΕΛΑ ΜΕΡΚΕΛ • Θεοχάρης στα «ΝΕΑ»: ΟΙ ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ, Η 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΚΑΙ Η ΕΦΟΡΙΑ ΤΟΥ ΑΥΡΙΟ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Πρωτοφανής απόπειρα φίμωσης του Τύπου 
από τη Ραχήλ Μακρή- ΣΥΛΛΗΨΗ- ΣΟΚ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΤΟΥ 
«Ε.Τ.» ΓΙΑ ΕΚΦΡΑΣΗ ΓΝΩΜΗΣ! • ΜΕΤΑ ΤΟ «ΘΟΡΥΒΟ» ΜΠΑΛΤΑΚΟΥ, 
ΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Για να ξεφύγει η κυβέρνηση 
από το σκάνδαλο Μπαλτάκου- ΔΙΕΞΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΜΕ ΚΑΘΕ 

ΚΟΣΤΟΣ- Δεκανίκι του Αντώνη Σαμαρά ο Ευάγγελος Βενιζέλος- Θα 

πληρώσουμε τριπλάσιο επιτόκιο από Ισπανία, Ιταλία και Πορτογαλία • 

ΠΕΡΑΜΑ: ΝΕΑ ΦΑΣΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Μεθοδεύουν μοντέλο- καγκουρό από την 

Αυστραλία- ΜΕΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΣΕ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ!- 

Απαίτηση της τρόικας από το φθινόπωρο- Συνδέουν το ύψος της 

σύνταξης με εισοδήματα και ακίνητη περιουσία • ΨΑΧΝΕΙ ΣΩΣΙΒΙΟ 

ΣΕ ΜΕΡΚΕΛ, ΟΜΠΑΜΑ, ΑΓΟΡΕΣ • Επιτροπή αγώνα για το Ελληνικό- 

ΑΡΟΝ ΑΡΟΝ ΤΟ ΤΑΙΠΕΔ ΥΠΟΓΡΑΦΕΙ ΤΗ ΣΥΜΒΑΣΗ.

ΕΣΤΙΑ: Η ΔΗΛΩΣΙΣ ΣΩΫΜΠΛΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ- Τι θα συμβή σε 

περίπτωση εκλογής του.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Σπαρταριστή συνέντευξη! Εκτός τόπου και χρόνου 

ο Βενιζέλος, κάνει δηλώσεις σαν να κυβερνά αυτός- ΝΑΠΟΛΕΩΝ 

ΜΕ ΠΑΡΑΙΣΘΗΣΕΙΣ • ΕΞΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΜΕ ΦΡΕΝΟ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΣΟΪΜΠΛΕ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Νέο συγκλονιστικό κήρυγμα- μήνυμα του 

Γέροντα για τα μελλούμενα- ΕΛΠΙΔΙΟΣ: ΤΑ 3 ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΠΡΙΝ ΤΟΝ 

ΑΝΤΙΧΡΙΣΤΟ!!!
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ΜΕΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΣΕ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ! 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ |  Σελίδες 1-28 | 07/04/2014

Η κυβέρνηση επαναφέρει το μοντέλο «καγκουρό» που 
χρησιμοποιεί η Αυστραλία στο ασφαλιστικό μέσω του οποίου 
η σύνταξη συνδέεται με οικογενειακά αλλά και περιουσιακά 
στοιχεία και στηρίζεται ελάχιστα στον κρατικό προϋπολογισμό.
Το συγκεκριμένο μοντέλο έχει μπει στο μικροσκόπιο από 
τους ειδικούς των υπουργείων Οικονομικών και Eργασίας 
από το περασμένο φθινόπωρο, μετά τις οδηγίες της τρόικας 
για περαιτέρω μείωση των κρατικών δαπανών στο κομμάτι 
των συντάξεων. Αν και το θέμα δεν είχε διαψευσθεί τότε, 
επανέρχεται μέσω της μελέτης της Allianz, καθώς η 
Αυστραλία θεωρείται, σύμφωνα με τη μελέτη αυτή, ότι έχει 
από τα πιο βιώσιμα ασφαλιστικά συστήματα στον κόσμο.
Ταυτόχρονα το μοντέλο αυτό συνδέεται και με την ελάχιστη 
εγγυημένη σύνταξη που θα αρχίσει να αποδίδει το κράτος 
(στα Ταμεία) των 360 ευρώ από το 2015.
Οι ασφαλισμένοι που έχουν καταβάλει τις ίδιες εισφορές 
για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα εισπράττουν τελικά 
διαφορετικά ποσά (π.χ. ανάλογα με την ακίνητη περιουσία), με 
βάση το συγκεκριμένο μοντέλο -σύμφωνα με πληροφορίες, 
η σύνδεση του ποσού της σύνταξης με εισοδηματικά κριτήρια 
τέθηκε από τεχνικό κλιμάκιο των δανειστών σε συνάντηση 
με στελέχη του υπουργείου Εργασίας. Από την πλευρά του 
υπουργείου υπήρξε χθες ανακοίνωση, όπου τονίζεται πως 
«τέτοιο θέμα δεν έχει τεθεί στον υπουργό».
«Οι παροχές δεν θίγονται» τονίζεται σε ανακοίνωση του 
υπουργείου Εργασίας, όπου μεταξύ άλλων επισημαίνεται 
πως «το ασφαλιστικό σύστημα στηρίζεται σε τριμερή 
χρηματοδότηση, έχει δημόσιο και καθολικό χαρακτήρα και 
δεν τίθεται ζήτημα αλλαγής».
Κύκλοι του υπουργείου σημείωναν πως οι προτάσεις για 
το συνταξιοδοτικό προέρχονται από τεχνικά κλιμάκια και 
δεν έχει υπάρξει ανάλογη συζήτηση με τους επικεφαλής 
της τρόικας. Βέβαια, πρέπει να σημειωθεί πως οι συχνές 
αναφορές τεχνικών κλιμακίων των δανειστών σε θέματα 
συντάξεων είναι ενδεικτικές των πιέσεων που ασκούνται για 
νέες παρεμβάσεις στο ασφαλιστικό σύστημα.
Με δεδομένο άλλωστε πως η κρατική χρηματοδότηση την 
επόμενη χρονιά είναι «ψαλιδισμένη» κατά 1,7 δισ. ευρώ, είναι 
εμφανές πως το θέμα των συντάξεων παραμένει στην πρώτη 
γραμμή του ενδιαφέροντος.
Ουσιαστικά η σύνδεση των χορηγούμενων ποσών με 
εισοδηματικά κριτήρια θα είχε ως αποτέλεσμα συντάξεις... 
ασανσέρ που θα ανεβοκατεβαίνουν ανάλογα με το «προφίλ» 
του κάθε ασφαλισμένου. Στη χώρα μας εισοδηματικά κριτήρια 
ισχύουν μόνο για την καταβολή του ΕΚΑΣ, το οποίο δίνεται 
σε χαμηλοσυνταξιούχους (από τη νέα χρονιά το όριο ηλικίας 
πηγαίνει από τα 60 στα 65).
Σημειώνεται πως από το 2015 αλλάζει ο τρόπος υπολογισμού 
των συντάξεων και το τελικό ποσό θα προκύπτει από το 
άθροισμα της βασικής σύνταξης (περίπου 360 ευρώ) και της 
αναλογικής σύνταξης που αντιστοιχεί στα έτη ασφάλισης. 
Ειδικοί στην κοινωνική ασφάλιση επισημαίνουν πως οι όποιες 

παρεμβάσεις μπορούν να αφορούν μόνο το ποσό της βασικής 
σύνταξης και όχι την αναλογική, η οποία συνδέεται άμεσα με 
τις εισφορές που έχουν καταβληθεί.
Συντάξεις διαφορετικών «ταχυτήτων» προβλέπει το μοντέλο 
κοινωνικής ασφάλισης, που εφαρμόζεται στην Αυστραλία. 
Το χορηγούμενο ποσό εξαρτάται από την ηλικία, τα έτη 
ασφάλισης, την οικογενειακή κατάσταση (άγαμος, έγγαμος, 
διαζευγμένος), αλλά και τα περιουσιακά στοιχεία.
Ενδεικτικά αναφέρεται πως λαμβάνονται υπόψη τα 
εισοδήματα, η αξία αυτοκινήτων, σκαφών ή άλλων 
περιουσιακών στοιχείων, το κατά πόσο έχει κανείς μερίδιο σε 
αγρόκτημα, επιχείρηση ή καταπίστευμα, αλλά και τα ακίνητα 
που διαθέτει εκτός από το σπίτι στο οποίο διαμένει (π.χ. 
εξοχικό).
Για την κάθε κατηγορία συνταξιούχου προβλέπεται 
διαφορετικό «πλαφόν» πάνω στο οποίο επέρχεται μείωση της 
σύνταξης. Για παράδειγμα, για ζευγάρι χωρίς δικό του σπίτι το 
όριο είναι στα 421,500 δολάρια Αυστραλίας (πλήρη σύνταξη). 
Για κάθε 1.000 δολάρια πάνω από το συγκεκριμένο πλαφόν, η 
σύνταξη μειώνεται κατά 1,50 δολάριο κάθε δεκαπενθήμερο.
Το σύστημα που εφαρμόζεται, προβλέπει μία κρατική 
σύνταξη (πρώτος πυλώvας) με συμπληρωματική υποχρεωτική 
συνταξιοδοτική ασφάλιση προκαθορισμένων εισφορών 
(δεύτερος πυλώνας) και προαιρετική ασφάλιση (τρίτος 
πυλώvας). Σύμφωνα με ειδικούς στο ασφαλιστικό, από το 
2010 ξεκίνησε η αύξηση του ποσοστού της βασικής κρατικής 
σύνταξης από το 25% στο 27,7% του μέσου εβδομαδιαίου 
μισθού.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ: ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΣΕ ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ 

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1-20 | 07/04/2014

Τα πάνω κάτω στο χρονοδιάγραμμα υπηρεσιακών μεταβολών 
των εκπαιδευτικών, προκειμένου να κερδίσει από το επόμενο 
έτος τη μάχη των κενών που εμφανίζονται κάθε Σεπτέμβριο 
στα σχολεία, σχεδιάζει τώρα να φέρει το υπουργείο Παιδείας.
Ο Κωνσταντίνος Αρβανιτόπουλος, σύμφωνα με πληροφορίες 
των «ΝΕΩΝ», έχει βάλει ως νέο στόχο την αναμόρφωση του 
συστήματος υπηρεσιακών μεταβολών των εκπαιδευτικών, 
καθώς πλέον υπάρχει αποτυπωμένη εικόνα του μεγαλυτέρου 
ποσοστού των αναγκών στα σχολεία μέσω της ηλεκτρικής 
πλατφόρμας My School, όπου συμπληρώνονται σε καθημερινή 
βάση ποικίλες πληροφορίες για δεδομένα μαθητών, γονέων 
και εκπαιδευτικών. Ο σχεδιασμός είναι να ξεκινήσουν εφέτος 
- και στο εξής να ξεκινούν κάθε χρόνο - πολύ νωρίτερα 
(Μάιο) οι υπηρεσιακές μεταβολές των εκπαιδευτικών και 
να ολοκληρωθούν πριν από τις διακοπές του καλοκαιριού, 
ώστε το επόμενο σχολικό έτος, το οποίο μάλιστα θα ξεκινήσει 
6 ημέρες νωρίτερα (στις 5 Σεπτεμβρίου αντί στις 11 που 
ξεκινούσε μέχρι και πέρυσι), να αρχίσει με το δυνατόν 
λιγότερα κενά. Η προοπτική είναι τα κενά να προκύπτουν μόνο 
από αιτίες που δεν είναι δυνατόν να προβλεφθούν νωρίτερα, 
όπως λ.χ. επιπλοκές κύησης, αιφνίδιες ασθένειες κ.λπ.
ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ
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Το νέο χρονοδιάγραμμα διαχείρισης του ανθρώπινου 
δυναμικού στην εκπαίδευση που μελετούν αυτές τις ημέρες 
στο υπουργείο Παιδείας, προκειμένου να ανακοινωθεί τις 
επόμενες ημέρες και να εφαρμοστεί από τον επόμενο κιόλας 
μήνα εκτός απροόπτου, προβλέπει τα εξής: 
- Όλες οι υπηρεσιακές μεταβολές των εκπαιδευτικών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (διορισμοί, 
μεταθέσεις, συνταξιοδοτήσεις και αποσπάσεις - οι τελευταίες 
του χρόνου εκτιμάται ότι θα είναι λιγότερες από 500) θα 
γίνονται στο εξής Μάιο και Ιούνιο.
- Στη συνέχεια θα γίνονται οι –περισσότερες - προσλήψεις 
αναπληρωτών.
- Από την 1η μέχρι και τις 10 Ιουλίου που ξεκινούν οι άδειες 
θα γίνονται οι τοποθετήσεις στα σχολεία.
- Την ίδια περίοδο θα γίνονται οι κατανομές των ωρών ανά 
εκπαιδευτικό, προτού δηλαδή πάρουν άδειες 
- Οι άδειες ουσιαστικά θα ξεκινούν μετά τις 10 Ιουλίου, 
εφόσον θα έχουν ολοκληρωθεί οι υπηρεσιακές μεταβολές.
- Δεν αλλάζει τίποτα στα μόρια για αποσπάσεις - μεταθέσεις.
- Επίσης, μελετάται το ενδεχόμενο διοικητικής ενοποίησης 
της Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε 
επίπεδο διευθύνσεων, με στόχο την καλύτερη κατανομή του 
προσωπικού (ένας καθηγητής π.χ. ξένης γλώσσας, γυμναστής 
κ.λπ. που εργάζεται σε Δημοτικό Σχολείο να μπορεί να 
εργαστεί και στο κοντινό Γυμνάσιο αντί να προσληφθεί 
αναπληρωτής).
Σύμφωνα με πηγές του υπουργείου Παιδείας, εφόσον 
όλα αυτά εφαρμοστούν, θα βελτιωθεί σε τέτοιο βαθμό η 
απόδοση του συστήματος ώστε θα εξοικονομηθούν πάνω 
από 30 εκατομμύρια ευρώ ετησίως, δεν θα χρειαστεί να 
γίνει ούτε μία υποχρεωτική μετάθεση εκπαιδευτικού, ενώ 
το σύνολο των εκπαιδευτικών θα αποκτήσει οργανική θέση 
σε σχολεία, ταυτόσημη με τη λειτουργική. Θα εκλείψει 
ακόμα, υποστηρίζουν, το φαινόμενο να χρειάζονται στρατιές 
αναπληρωτών κάθε χρονιά και να ομαλοποιείται η σχολική 
ζωή τον Οκτώβριο γιατί μέχρι τότε δεν έχει έρθει δάσκαλος, 
επειδή όπως έχει πει χαρακτηριστικά ο Κων. Αρβανιτόπουλος 
«σε μια περιοχή έχουμε πλεόνασμα και στη διπλανή κενά στις 
ίδιες ειδικότητες».
- Έξι ημέρες νωρίτερα το σχολικό έτος, αλλά και «λευκή 
εβδομάδα»
 ΠΑΡΑΛΛΗΛΑ με την αναμόρφωση του συστήματος 
υπηρεσιακών μεταβολών των εκπαιδευτικών, ο υπουργός 
Παιδείας αναμένεται να ανακοινώσει τις επόμενες ημέρες και 
την αύξηση του διδακτικού χρόνου.
Τον ερχόμενο και κάθε Σεπτέμβριο στο εξής το σχολικό έτος 
θα ξεκινά στις 5 Σεπτεμβρίου αντί στις 11 και θα λήγει στις 
15 Ιουνίου για τα δημοτικά σχολεία, στις 31 Μαΐου για τα 
γυμνάσια και τις τάξεις Α' και Β' λυκείου και στις 21 Μαΐου 
για τη Γ' λυκείου λόγω Πανελλαδικών, οι οποίες όμως από το 
μεθεπόμενο έτος (που η σημερινή Α' λυκείου θα έχει φτάσει 
στην Γ' τάξη) θα περιλαμβάνουν μόνο τέσσερα μαθήματα.
Επίσης θα καταργηθούν θρησκευτικές αργίες όπως του Αϊ-
Γιαννιού και θα μειωθούν οι περίπατοι. Όμως η αύξηση του 

διδακτικού χρόνου θα συνδυαστεί με μείωση της σχολικής 
ύλης και αλλαγή του τρόπου διδασκαλίας ώστε να είναι 
εφικτή η εμβάθυνση στα μαθήματα ενόψει της εφαρμογής 
του νέου προγράμματος στα λύκεια που προβλέπει μαθήματα 
εμβάθυνσης και ξεκινά για τη Β' τάξη το ερχόμενο έτος ενώ 
ήδη ισχύει για την Α' λυκείου.
Σκοπός είναι να ενισχυθούν τα μαθησιακά αποτελέσματα 
αλλά να εξοικονομηθεί και χρόνος για τη δημιουργία μιας 
νέας ανάπαυλας στο διάστημα Φεβρουαρίου - Μαρτίου, 
κολλητά με την αργία της Καθαρής Δευτέρας. Από του χρόνου, 
η Καθαρή Δευτέρα θα σηματοδοτεί την πολυσυζητημένη 
«λευκή εβδομάδα» ή αλλιώς «ανοιξιάτικο διάλειμμα» ώστε 
οι οικογένειες να έχουν τον χρόνο να εκδράμουν και να 
ενισχυθούν έτσι και οι κατά τόπους επιχειρήσεις.
Ο θεσμός του ανοιξιάτικου διαλείμματος (spring brake) 
υπάρχει στα σχολεία των περισσότερων ευρωπαϊκών κρατών 
όπου προβλέπονται διακοπές από μία ή δύο ημέρες έως 
και δύο εβδομάδες μεταξύ Ιανουαρίου και Μαρτίου. Σε 
αντιστάθμισμα οι πασχαλινές και ιδίως οι καλοκαιρινές 
διακοπές διαρκούν λιγότερο.

ΑΠΟ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΟΥ 2013 ΘΑ ΕΚΠΙΠΤΟΥΝ ΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΠΟΥ 
ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ ΕΩΣ 31/3/2014

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ |  Σελίδα 3 | 07/04/2014

Τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών που καταβλήθηκαν από 
ελεύθερους επαγγελματίες έως και την 31 Μαρτίου 2014 και 
αφορούν τη χρήση 2013, θα εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 
έσοδα των φορολογούμενων αυτών για τη συγκεκριμένη 
χρήση, διευκρινίζεται σε εγκύκλιο του γενικού γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων Χάρη Θεοχάρη που αφορά κυρίως 
δικηγόρους, υποθηκοφύλακες και συμβολαιογράφους. 
Συγκεκριμένα, όπως διευκρινίζεται στην εγκύκλιο οι 
ανακοινώσεις των σχετικών Τομέων του Ενιαίου Ταμείου 
Ασφάλισης Αυτοαπασχολούμενων (ΕΤΑΑ), με βάση τις 
οποίες προσδιορίζεται το ύψος των εισφορών για τους 
ασφαλισμένους, εκδίδονται σε μεταγενέστερο χρόνο της 
χρήσεως που αφορούν.
Έτσι η καταβολή των εισφορών και η παραλαβή των 
ασφαλιστικών βιβλιαρίων, όπου επικολλώνται τα 
καταβαλλόμενα κατά τη διάρκεια μιας χρήσης ένσημα, 
παραλαμβάνονται από το Ταμείο σε χρόνο μεταγενέστερο 
της χρήσης. Γι αυτό όπως επισημαίνεται στην εγκύκλιο, τα 
ποσά των ασφαλιστικών εισφορών που καταβλήθηκαν από 
ελεύθερους επαγγελματίες κατά τα ανωτέρω έως και την 
31.3.2014 και αφορούν τη χρήση 2013 μπορούν να εκπέσουν 
από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης αυτής.
Τέλος, διευκρινίζεται, ότι από την 1.1.2014 και μετά θα 
εκπίπτουν μόνο οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν 
καταβληθεί έως το τέλος της χρήσης.


